
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.04.2013 Константиновск № 695 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Поддержка казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2015 – 2017 

годы» 
 
В целях дальнейшего укрепления духовных и нравственных основ донского 

казачества, развития военно-патриотического и гражданского воспитания 
молодежи, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Константиновский район», 
в соответствии с распоряжением Администрации Константиновского района от 
21.01.2013 № 16 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы 
поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2015 - 2017 годы», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1. Утвердить: 

1.1. Муниципальную долгосрочную целевую программу «Поддержка 

казачьих обществ в Константиновском районе на 2015-2017 годы» 

(приложение 1). 

1.2. Методику оценки эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Поддержка казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2015 – 2017 годы» (приложение 2). 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Константиновского района. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

И.о. Главы Константиновского 

района                                                                                                                                                                

  

   А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Начальник отдела 

                                                                                                М.Ю. Иванов 



  

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  

Константиновского района   

От 05.04.2013  № 695 

 

ПАСПОРТ   

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Поддержка казачьих 

обществ в Константиновском районе на 2015-2017 годы»  

  

Наименование 

программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Поддержка казачьих обществ в Константиновском 

районе на 2015-2017 годы» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки программы 

Распоряжение Администрации Константиновского 

района от 21.01.2013 № 16 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы  

поддержки казачьих обществ в Константиновском 

районе на 2015-2017 годы» 

Муниципальный 

заказчик программы  

Администрация Константиновского района 

Разработчик программы Отдел социальной сферы 

Основная цель 

программы  

Основной целью Программы является дальнейшее 

укрепление духовных и нравственных основ Донского 

казачества, возрождение культуры казачества как 

неотъемлемой части Российской культуры, укрепление и 

развитие активности казачьих обществ - структурных 

подразделений казачьего общества Константиновский 

юрт Первого Донского округа ВКО «ВВД», придание их 

деятельности систематического, более 

целенаправленного и эффективного характера в деле 

несения муниципальной службы, социальной защиты 

членов казачьих обществ, а также комплексное развитие 

образовательных учреждений, реализующих казачий 

региональный компонент, в рамках государственного 

стандарта образования. 



  

Основные задачи 

программы  

1. Улучшение условий несения муниципальной                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

службы членами казачьих обществ, расширение 

перечня видов службы, к несению которой 

привлекаются члены казачьих обществ. 

2. Формирование целостной образовательной и 

воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном 

процессе культурно-исторические традиции и местные 

особенности Донского края. 

3. Сохранение и дальнейшее развитие традиционной 

казачьей культуры. 

4 Культурное, физическое и патриотическое 

воспитание молодежи, создание основы для подготовки 

несовершеннолетних граждан к служению Отечеству  

Сроки реализации 

программы  

2015-2017 годы  

Структура программы, 

перечень подпрограмм, 

основных направлений и 

мероприятий 

Паспорт Программы. 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые показатели. 

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам  

финансирования. 

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.  

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления Программой и контроль за 

ходом ее реализации. 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации 

Программы 

Исполнители  программы  Казачье общество Константиновский юрт Первого 

Донского округа войскового казачьего общества 

«Всевеликое войско Донское», Станичные и хуторские 

казачьи общества, казачья дружина; 

Администрация Константиновского района; МУ 

«Отдел культуры и искусства Администрации 

Константиновского района»; МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района». 



  

Объемы и источники 

финансирования  

программы  

Финансирование мероприятий по обеспечению несения 

муниципальной службы казачьей дружиной 

осуществляется за счет средств областного бюджета. 

Объем средств  областного бюджета, необходимый для  

финансирования Программы, составляет:  

всего  в 2015-2017 годах — 4375,8 тыс.рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2015 год — 1458,6  тыс. рублей; 

2016 год — 1458,6 тыс. рублей; 

2017 год — 1458,6 тыс. рублей. 
Распределение объемов финансирования 

Программы по годам ее реализации осуществляется 
согласно приложению № 1 к Программе. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы (целевые 

показатели) 

Реализация Программы к 2017 году будет 

способствовать:  

Сохранению численности дружинников в казачьих 

дружинах по охране общественного порядка; 

Сохранению количества выходов дружинников на 

дежурства; 

Сохранению численности дружинников по участию 

в природоохранных мероприятий; 

Сохранению количества выходов на дежурства 

членов казачьих дружин по участию в природоохранных 

мероприятиях; 

Сохранению числа образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательной работе 

культурно-исторические традиции донского казачества и 

местные особенности Донского края; 

Сохранению количества участников районных 

викторин, посвященных памятным датам истории 

казачества; 

Сохранению количества детских казачьих 

творческих коллективов участвующих в ежегодных 

фестивалях и конкурсах; 

Сохранению количества культурных мероприятий 

казачьей направленности; 

Сохранению количества участников культурных 

мероприятий; 

Сохранению количества участников соревнований 

среди казачьих обществ по традиционным видам 

казачьих состязаний.   

 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы  

Контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет Администрация Константиновского 

района. 
 



  

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами 

 

Ростовская область – субъект Российской Федерации, в котором 

наиболее широкий размах получило движение за возрождение и развитие 

казачества.  

Донское казачество, объединенное в войсковое казачье общество 

«Всевеликое войско Донское» (далее — ВКО «ВВД»), численность которого 

на территории Ростовской области составляет более 120 тысяч человек – 

влиятельный социально-политический фактор на Юге России.  

В казачьем обществе Константиновского юрта состоит более 700 

казаков и казачек. 

Около 60% населения Константиновского района, так или иначе связано с 

казачеством неразрывными узами. 

В Константиновском районе созданы все условия для развития 

казачьего образования: 10 образовательных учреждений имеют казачий 

статус. В своих воспитательных и образовательных программах все 

образовательные учреждения района используют культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности донского края. 

Оборудованы музейные комнаты казачьего быта. С воспитанниками и 

учащимися проводятся мероприятия, направленные на изучение обычаев, 

традиций и обрядов донских казаков. 

Казачья дружина (далее - КД), состоящая из 11 казаков, совместно с 

сотрудниками отдела МВД России по Константиновскому району несет 

службу по охране общественного порядка, участвует в рейдах и специальных 

мероприятиях по пресечению браконьерства, нарушений паспортного 

режима, экологических правонарушений и так далее. 

В казачьих обществах сельских поселений созданы добровольные 

казачьи дружины (далее - ДКД), 60 дружинников наряду с охраной 

общественного порядка проводят большую профилактическую работу в 

населенных пунктах Константиновского  района. 

Реализация Программы будет способствовать поддержанию 

общественного порядка, повышению уровня безопасности населения 

посредством привлечения казачьих дружин к участию в рейдах и 

мероприятиях, проводимых отделом МВД России по Константиновскому 

району. 

Необходимо продолжать комплекс мероприятий по возрождению 

казачества в Константиновском районе. Приоритетным направлением 

возрождения является сохранение и развитие казачьей самобытной культуры.  

Решение проблемы может быть реализовано в рамках программных 

мероприятий. Мероприятия, проведение которых запланировано программно-

целевыми методами, будут способствовать созданию новых казачьих 

коллективов, пропаганде и развитию самодеятельного творчества Донского 

края, популяризации самобытной казачьей культуры и способствовать 



  

гражданско-патриотическому воспитанию подрастающего поколения.  

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со 

следующими рисками: 

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что 

выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной 

активности, в возникновении бюджетного дефицита, в сокращении объемов 

финансирования мероприятий по поддержке казачества; 

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с 

прогнозируемым, рост цен, что может привести к увеличению стоимости 

услуг. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы  

реализации Программы, а также целевые показатели 

  

Основной целью Программы является укрепление духовных и 

нравственных основ Донского казачества, возрождение культуры казачества 

как неотъемлемой части Российской культуры, укрепление и развитие 

активности казачьих обществ - структурных подразделений казачьего 

общества Константиновский юрт Первого Донского округа ВКО «ВВД», 

придание их деятельности систематического, более целенаправленного и 

эффективного характера в деле несения муниципальной службы, социальной 

защиты членов казачьих обществ, а также комплексное развитие 

образовательных учреждений, реализующих казачий региональный 

компонент, в рамках государственного стандарта образования. 

Донское казачество - исторически сложившаяся общность людей в 

составе населения Ростовской области, имеющая самобытные традиции, 

культуру. 

Территория Константиновского района, входящая в состав Ростовской 

области, является традиционным местом проживания казаков, 

объединяющихся в исторических границах Первого Донского округа бывшей 

области войска Донского. Город Константиновск (бывшая станица 

Константиновская) — центр Первого Донского округа. 

Данная Программа и предпринимаемые Администрацией 

Константиновского района меры способствуют реализации законных 

предложений казаков, их сплочению, повышению созидательной роли в 

жизни Константиновского района. Развитие активности казачества в 

социальной, политической и культурной жизни находит поддержку на 

местном, региональном и федеральном уровне. 

Задачи Программы: 

1. Улучшение условий несения муниципальной                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

службы членами казачьих обществ, расширение перечня видов службы, к 

несению которой привлекаются члены казачьих обществ. 

2. Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из 

образовательных учреждений, использующих в учебно-воспитательном 

процессе культурно-исторические традиции и местные особенности 

Донского края. 



  

3. Сохранение и дальнейшее развитие традиционной казачьей культуры. 

4. Культурное, физическое и патриотическое воспитание молодежи, создание 

основы для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству  

Программа реализуется в 2015-2017 годах. Мероприятия Программы 

будут выполнятся в соответствии с установленными сроками. 

Этапов реализации Программы не предусматривается, поскольку 

программные мероприятия будут реализовываться весь период. 

Досрочное прекращение Программы может быть при условии 

изменения нормативно-правовых актов, регулирующих принятие решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, либо досрочное 

достижение поставленных целей и задач. 

Целевые показатели результативности Программы приведены в таблице 1. 

  

Таблица 1 

Прогнозируемые значения 

целевых показателей Программы 

 
№ п/п Наименование показателей Единиц

а 

измерен

ия 

2015 

год  

2016 

год  

2017 

год  

1 2 3 4 5 6 

1 Улучшение условий несения муниципальной службы членами казачьих обществ, 

расширение перечня видов службы, к несению которой привлекаются члены казачьих 

обществ 

1.1 Численность дружинников в казачьих 

дружинах по охране общественно порядка 

(ежегодно) 

Человек 72 72 72 

1.2 Количество выходов на дежурства (из 

расчета не менее 60 дежурств в год 

продолжительностью 4 часа на каждого 

казака-дружинника) 

дежурст

в 

4320 4320 4320 

1.3 Численность дружинников по участию в 

природоохранных мероприятиях (ежегодно) 

человек 12 12 12 

1.4 Количество выходов на дежурства членов 

казачьих дружин по участию в 

природоохранных мероприятиях (из расчета 

60 выходов в год) 

дежурст

в 

720 720 720 

2. 

 
Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из 

образовательных учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе 

культурно-исторические традиции и местные особенности Донского края. 

2.1 Число образовательных учреждений, 

использующих в учебно-воспитательной 

работе культурно-исторические традиции 

донского казачества и местные особенности 

Донского края. 

учрежде

ний 

10 10 10 

2.2 Районные викторины, посвященные 

памятным датам истории казачества 

(количество участников) 

человек 70 70 70 



  

2.3 Участие детских казачьих творческих 

коллективов в ежегодных фестивалях и 

конкурсах (количество коллективов) 

единиц 3 3 3 

3. Сохранение и дальнейшее развитие традиционной казачьей культуры. 

3.1 Количество культурных мероприятий 

казачьей направленности 

единиц 6 7 8 

3.2 Количество участников культурных 

мероприятий (не менее) 

человек 1700 1700 1700 

4. Культурное, физическое и патриотическое воспитание молодежи, создание основы 

для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству  

4.1 Подготовка и проведение соревнований 

среди казачьих обществ по традиционным 

видам казачьих состязаний  

человек 70 70 70 

 



  

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

 

Финансирование мероприятий, связанных с несением муниципальной 

службы, включают расходы в форме межбюджетного трансферта из средств 

областного бюджета бюджету Константиновского района для 

финансирования расходных обязательств по обеспечению несения 

муниципальной службы казачьей дружиной, а также могут финансироваться в 

рамках заключенных казачьими обществами с органами местного 

самоуправления договоров.  

В соответствии с целями и задачами развития казачества в Программе 

предусмотрено четыре направления, в рамках которых определены 

конкретные мероприятия для ее реализации (Таблица 2). 

 

Таблица 2 

Система мероприятий по реализации Программы 

№ 

пп. 

Наименование мероприятий Срок 

реали-

зации 

Исполнители Объемы 

финансирования 

Программы по 

годам, тыс. рублей 

Всего, тыс. 

рублей 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. Улучшение условий несения муниципальной службы членами казачьих обществ, 

расширение перечня видов службы, к несению которой привлекаются члены казачьих 

обществ 
 

1.1 Популяризация деятельности 

казачьих обществ посредством 

подготовки и размещения 

информационных материалов 

в районной газете «Донские 

огни». 

весь  

период 

Казачье 

общество 

Константиновск

ий юрт Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

1.2 Выпуск газеты «КАЗАК» 

Константиновского юрта 
Первого Донского округа ВКО 

«ВВД» 

 

весь  

период 

Казачье 

общество 

Константиновск

ий юрт Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

1.3 Ежемесячное обновление 

информации, размещенной на 

официальном сайте 

Администрации 

весь  

период 

Казачье 

общество 

Константиновск

ий юрт Первого 

Донского 

Без 

фина

нсир

ован

Без 

фина

нсир

ован

Без 

фина

нсир

ован

Без 

финанси

рования 



  

Константиновского района округа ВКО 

«ВВД» 
ия ия ия 

1.4 Проведение строевого смотра 

 
еже- 

годно 

Константиновск

ий юрт Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

1.5 Проведение юртового 

отчетного круга 

 

 

еже- 

годно 

 

Константиновск

ий юрт Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

1.6 Участие казаков в 

общероссийских, областных, 

войсковых и иных 

мероприятий, с выездом 

казаков за пределы района 

ежего

дно 

 

 

Константиновск

ой юрт Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

1.7 Мероприятия по обеспечению 

несения муниципальной 

службы казачьей дружиной 

(средства областного бюджета) 

ежего

дно 

казачья 

дружина 
1458,

6 

1458,

6 

1458,

6 

4375,8 

 ИТОГО:   1458,

6 

1458,

6 

1458,

6 

4375,8 

 2.Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические 

традиции и местные особенности Донского края. 

2.1 Проведение муниципальных 

этапов Всероссийских 

конкурсов: 

-  «Отечество», 

-  «Славен Дон» 

ежего

дно 

 

октябр

ь 

ноябрь 

МУ «Отдел 

образования 

Администраци

и 

Константинов

ского района» 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

2.2 Проведение культурно-

массовых мероприятий по 

развитию казачьей 

этнокультуры в 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях 

весь 

перио

д 

МУ «Отдел 

образования 

Администраци

и 

Константинов

ского района» 

МБОУ 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

2.3 Проведение районного 

конкурса детского творчества 

«Казачок» 

ежего

дно 

октябр

ь 

МУ «Отдел 

образования 

Администраци

и 

Константинов

ского района» 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

2.4 Проведение выставки детского 

декоративно-прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», посвященной 

празднованию Дня города 

ежего

дно 

октябр

ь 

МБОУ ДОД 

ЦВР 

МБОУ 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

Без 

фина

нсир

ован

Без 

финанси

рования 



  

ия ия 

2.5 Тематические экскурсии по 

городу Константиновску и 

Ростовской области 

весь 

перио

д 

МБОУ Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

2.6 Проведение уроков памяти, 

посвященных трагическим 

событиям в истории 

казачества, произошедшим 24 

января 1919 года 

ежего

дно 

январь 

МБОУ Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

 

3. Сохранение и дальнейшее развитие традиционной казачьей культуры. 
 

3.1 Проведение фольклорного 

праздника «Покрова на Дону» 

в рамках празднования  Дня 

города 

октябр

ь, 

ежего

дно 

МБУК КРДК, 

ОК, 

Ведерниковск

ий СДК 

 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.2 Участие в фольклорном 

казачьем фестивале  в ст. 

Мариинской «Казачьему роду 

нет переводу» 

Ноябр

ь, 

ежего

дно 

МБУК КРДК, 

ОК, 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.3  В рамках работы по духовно-

нравственному воспитанию 

организация работы клубных 

формирований казачьей 

направленности  

весь  

период 

ОК, 

Учреждения 

культуры 

(юридические 

лица) 

Константинов

ского района 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.4 Предоставление казачьей 

дружине  помещения 

(комнаты) в здании МБУК 

КРДК  

весь  

период 

МБУК КРДК  

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.5 Предоставление Большого 

зала МБУК КРДК для 

проведения заседаний 

Большого круга Первого 

Донского округа 

весь  

период 

МБУК КРДК  

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.6 Участие в проведении 

Всероссийского турнира по  

вольной борьбе им. Степана 

Разина 

ежего

дно 

МБУК 

КРДК,ОК  

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.7 Участие в литературно- ежего МБУК КРБ Без Без Без Без 



  

фольклорном фестивале 

«Шолоховская весна» 

дно МБУК КРДК 

народные 

коллективы 

Константинов

ского района 

фина

нсир

ован

ия 

фина

нсир

ован

ия 

фина

нсир

ован

ия 

финанси

рования 

3.8 Участие в областном празднике 

танца им. Л. Давыдова «Душа 

Тихого Дона» 

ежего

дно 

МБУК  ДОД 

КДШИ, ОК 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.9 Участие в фестивале на родине 

А.В.Калинина 
ежего

дно 

МБУК КРДК, 

ОК 

народные 

коллективы 

Константинов

ского района 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.10 Участие в фестивале казачьего 

фольклора «Нет вольнее Дона 

Тихого» 

ежего

дно 

МБУК КРДК, 

ОК 

народные 

коллективы 

Константинов

ского района 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.11 Участие в областном празднике 

национальных культур 

«Народов Дона дружная семья» 

ежего

дно 

Коллективы 

художественн

ой 

самодеятельно

сти 

Константинов

ского района 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

3.12 Участие в международном 

фестивале казачьей культуры    

«Покрова на Дону», 

организатор – радио «Казачий 

Дон». 

ежего

дно 

Коллективы 

художественн

ой 

самодеятельно

сти 

Константинов

ского района 

 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

4.Культурное, физическое и патриотическое воспитание молодежи, создание основы для 

подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству  

4.1 

 

Подготовка и проведение 

Всероссийского турнира по 

вольной борьбе, посвященного 

памяти донского казака  

Степана Разина 

ежего

дно 

Администраци

я 

Константинов

ского района 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

фина

нсир

ован

ия 

Без 

финанси

рования 

4.2 Участию казачьей молодежи в 

областных, общероссийских и 

иных военно-спортивных 

весь 

перио

Казачье 

общество 

Без 

фина

Без 

фина

Без 

фина

Без 

финанси



  

 
 

мероприятиях д Константинов

ский юрт 

Первого 

Донского 

округа ВКО 

«ВВД» 

нсир

ован

ия 

нсир

ован

ия 

нсир

ован

ия 

рования 

 ВСЕГО:   1458,

6 

1458,

6 

1458,

6 

4375,8 



  

 

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы 

 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных, муниципальных нормативных правовых актов, Администрацией 

Константиновского района могут разрабатываться и приниматься 

нормативные  правовые акты, необходимые для осуществления Программы. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации. 

 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района (далее – муниципальный заказчик). 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

– муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных 

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94–ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд»; 

 условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, 

состав исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик направляет: 

– ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных  целевых программ, их формирования и 

реализации, а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации Программы, 

необходимую для выполнения возложенных на него функций; 
– ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативные отчет в соответствии с приложением № 4 к 
Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных  

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275


  

целевых программ, их формирования и реализации, а также информацию в 
соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 
эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 
вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 
проект постановления Администрации Константиновского района об 
утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия 
Программы в соответствии с Регламентом Администрации Константиновского 
района. 

Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период 
реализации Программы) должен содержать информацию по следующим 
разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
– основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
– запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации программы: 
– информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 
реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 
причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, 
если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 
осуществляется:  

– в соответствии с приложением № 4 к Порядку принятия решения о 
разработке муниципальных долгосрочных  целевых программ, их 
формирования и реализации, содержащим данные об освоении бюджетных 
ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 

– в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 
оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ – сведения о соответствии фактических целевых показателей 
реализации Программы показателям, установленным Программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  

п.7 Приложения 2 к постановлению «О Порядке принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых  программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ». 

Раздел IV. Дальнейшая реализация Программы (не включается в отчет 

за весь период реализации программы): 

– предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий Программы и корректировке целевых показателей реализации 

программы на текущий финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации Программы 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


  

запланированным показателям, а также целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств Отдел экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел подготавливают в 

рамках своей компетенции предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией Программой, о сокращении (увеличении) 

финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или 

досрочном прекращении Программы в целом для рассмотрения на заседании 

Коллегии Администрации Константиновского района 
Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный 
финансовый год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка 
проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ, в случае необходимости принимает                     
решение о: 

– корректировке в установленном порядке действующей Программы; 

– приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с приостановлением финансирования из бюджета 

Константиновского района; 

– прекращении реализации в установленном порядке действующей 

Программы с исключением расходов на ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации Программы муниципальный заказчик  в месячный срок вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского 

района в порядке, установленном Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия 

Программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы  вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившее 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии 

с Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

 

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и  

экологических последствий от реализации Программы  

 

В результате реализации Программы до 2017 года будут достигнуты 

следующие прогнозируемые показатели: 

Сохранение численности дружинников в казачьих дружинах по охране 

общественного порядка; 

Сохранение количества выходов дружинников на дежурства; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


  

Сохранение численности дружинников по участию в природоохранных 

мероприятий; 

Сохранение количества выходов на дежурства членов казачьих дружин 

по участию в природоохранных мероприятиях; 

Сохранение числа образовательных учреждений, использующих в 

учебно-воспитательной работе культурно-исторические традиции донского 

казачества и местные особенности Донского края; 

Сохранение количества участников районных викторин, посвященных 

памятным датам истории казачества; 

Сохранение количества детских казачьих творческих коллективов 

участвующих в ежегодных фестивалях и конкурсах; 

Сохранение количества культурных мероприятий казачьей 

направленности; 

Сохранение количества участников культурных мероприятий; 

Сохранение количества участников соревнований среди казачьих 

обществ по традиционным видам казачьих состязаний.   

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки, изложенной в приложении №2 к 

настоящему постановлению. 

 

 



   

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

Константиновского района   

От_________2013 № _____ 

 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы 

поддержки казачьих обществ в Константиновском  районе на 2015-2017 годы 

 

1. Назначение методики 

Методика оценки планируемой эффективности муниципальной 

долгосрочной целевой программы предназначена для оценки эффективности 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки  

казачьих обществ в Константиновском районе на 2015-2017 годы (далее - 

Программа).  

 

2. Критерии, применяемые для оценки планируемой 

эффективности Программы 

Оценка планируемой эффективности Программы производится в 

следующем порядке. 

1. Полнота выполнения программных мероприятий оценивается по 

формуле: 

 
ОВМ = КМпл / КМфакт, 

где: 

ОВМ - оценка выполнения запланированных мероприятий Программы; 

КМпл - количество мероприятий по плану; 

КМфакт - количество фактически выполненных мероприятий. 

Расчет количества фактически выполненных мероприятий производится на 

основе экспертной оценки выполнения каждого из мероприятий Программы: 

 

КМфакт = ЭОВ1.1 + ЭОВ1.2 + ...., ЭОВn, 

где: 

ЭОВ1.1, ЭОВn - экспертная оценка выполнения каждого из мероприятий (100-

процентное выполнение - 1, частичное выполнение - 0,5; невыполнение - 0). 

 

2. Эффективность расходования выделенных финансовых средств 

рассчитывается по мероприятиям, предусматривающим финансирование, по 

формуле: 

 

КИФ = ФМфакт / ФМпл, 

 



   

где: 

КИФ – коэффициент использования финансовых ресурсов; 

ФМфакт, ФМпл - фактический и плановый объем финансовых ресурсов, 

использованных для финансирования мероприятий Программы. 

 

3. Оценка привлечения для реализации Программы финансовых ресурсов 

из других источников (областной бюджет и  внебюджетные источники) 

производится по формуле: 

КПФ = ОБфакт / ОБпл + ВИфакт / ВИпл, 

 

где: 

КПФ – коэффициент привлечения финансовых ресурсов; 

ОБфакт, ОБпл - фактический и плановый объем финансирования 

мероприятий Программы за счет привлеченных средств областного бюджета; 

ВИфакт, ВИпл - фактический и плановый объем финансирования 

мероприятий Программы за счет привлеченных внебюджетных источников. 

 



 20   

Приложение №1 

к муниципальной долгосрочной 

целевой программе 

поддержки казачьих обществ  

в Константиновском районе на 2015-2017 годы 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

объемов финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2015-2017 годы 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п./п. 

Наименование источников 

финансирования 

Объем финансирования 

всего в том числе по годам 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 

1 Средства областного бюджета 4375,8 1458,6 1458,6 1458,6 
 

 



 21   

 



   

 


